A dì 16, domenega. L' orator dil Papa et l' orator yspano fono in Colegio, qual acertò, a dì 20 di questo, lanze 500 di Spagna sarano in campo et bon numero di fanti, et feno insieme altri colquii. 118

Di Rimano, di sier Marin Zorzi el dotor, orator nostro, di 11. Di l' intrar li col ducha di Urbin et il cardinal legato di Mantoa, et per spagnoli fo messo do borgi a sacho; il resto si remediò. Il castello *etiam* si ave, et il Ducha ha lanze 200 soc. È zonti Troylo Savello e Zentil Baion con lanze 150. Aspetavasi Mutio Colona, venuto a soldo dil Papa, con più di 100 lanze; siechè arà preste lanze 500, et ha fanti 6000; vol andar a recuperar la rocha di Cesena, che si tien per Franza. Di quella di Ravena non se incurra, dove è cerecha 40 fanti e il signor Lodovico di Bozolo in la terra, et verà di lough etc. *Item*, il Papa scrive brevi al Ducha inanimandolo a l' impresa; el qual Ducha dice farà il tutto, ma vol danari per pagar le zente.

Di squizari fo lettere, di 7, da Cuora. Come quelli cantoni sono in hordine per venir zoso, et a dì 14 dovevano esser a certo locho dove fariano li capi un consulto qual via volesseno tuor, atento che per certa via terminata venir non poleno, perchè francesi di do valle li hanno tolto le vituarie; e par vogliano mandar 4000 per una via et il resto venir a la volta di Trento; et solieita si provedi di vituarie et di danari per li stipendiati etc., *ut in litteris*.

Dil provedador Capello, da Vienza, fo lettere. Come vanno drio sequendo le mostre; compiranno presto, et ussirano in campagna, purchè la Signoria non maucha in mandarli danari.

Da poi disnar, non fu fato Gran Consejo, *lieet* si havesse a far più voxe et capitani di galie di viaggi, consolo in Alexandria, patron a l'arsenal et altre voxe assa' che manca et li 40 zivil; ma non hessendo si non tre consieri, per le leze non si potè, et fo ordinato Colegio di savii *ad consulendum* in materia pecuniaria, atento bisogna questo mexe più di 60000 ducati. Era alcuni savii di opinione di meter parte, che tutti li debitori pagasseno i loro debili in tre termini, *videlicet* ogni 15 zorni il 3.º, zoè la mità de contadi, l'altra mità dil pro di Montenuovo etc.

Vene di bergamasea uno, è zorni 5 parti, dice di sora in quella valle è apresentà squizari et tutto il

bergamasco è in arme, e che francesi haveano tolto tutte le vituarie di do valade, dove dubitavano sguizari calasseno, e altre particolarità. Et quelli di Val Trompia chiamavano Jacomin di Val Trompia, fo contestabele nostro, era qui poi persa Brexa etc.; et cussi per Colegio in questa sera fo mandato dito Jacomin via con zereha 50 brexani foraussiti, erano qui, quali subito *libenti animo* parlino, et li fo mandato ducati 10 per uno per le spexe, quali non li volseno, e li mandono indrio.